Дело № 5-257/6/2022
УИД: 16MS0062-01-2022-000112-37

          Постановление
о назначении административного наказания

7 мая 2022 года                    Город Набережные Челны Республики Татарстан

Мировой судья судебного участка № 6 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан Лыкова О.С., рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 6.9  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Цивикова Андрея Владимировича, ***,
установил:

06.05.2022 в 12.50 ч. Цивиков А.В., находясь в Филиале ГАУЗ РНД МЗ РТ «Набережночелнинский наркологический диспансер» по адресу***, отказался пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения во исполнение законного требования уполномоченного должностного лица.
Цивиков А.В. суду пояснил, что отказался проходить освидетельствование, т.к. не смог сдать биологический материал. Ходатайств не заявил.
Имеются сведений о Цивикове А.В. как о лице, признанном больным наркоманией, состоит на учёте.
Исследовав материалы дела, заслушав Цивикова А.В., суд приходит к выводу, что виновность его подтверждается протоколом об административном правонарушении (л.д.2), рапортом сотрудника ДПС об обстоятельствах задержания Цивикова А.В. (л.д.3), протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, в котором стоит подпись Цивикова А.В.  под словом «отказываюсь» (л.д.4), актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 1776 (л.д.5).
Содеянное Цивиковым А.В.  мировой  судья квалифицирует по 1 статьи 6.9  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, что влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
При назначении наказания мировой судья принимает во внимание обстоятельства дела, данные о личности правонарушителя, учитывает его имущественное положение. Обстоятельство, смягчающее административную ответственность, - признание вины, состояние здоровья матери. Отягчающее – повторное совершение однородного правонарушения.
Исходя из названных данных, мировой судья считает необходимым и достаточным в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим Цивиковым А.В., так и другими лицами, назначить ему административный арест сроком 3 суток.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 23.1, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:

Цивикову Андрею Владимировичу за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначить наказание в виде административного ареста сроком на 3 (трое) суток.
Постановление об административном аресте органу внутренних дел привести к исполнению немедленно.
Срок административного задержания, исчисляемый с момента доставления (13.00 ч. 06.05.2022).
На постановление может быть подана жалоба в течение 10 суток со дня получения копии постановления в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью  либо непосредственно в городской суд.

          Мировой судья                                    подпись                         Лыкова  О.С.

           Копия верна.
           Мировой судья